
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Agosto/2022 
 

Publicado em 13 de dezembro de 2022. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Valdoni Pereira Barth (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Iara Elisabeth Schneider (Secretaria CONCAMP) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação)      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 32 

2.1 Licenças 32 

2.2 Férias 34 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 36 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 36 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 37 

4.1 Resoluções 37 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1 .1 PORTARIAS 

 
 PORTARIA Nº 298, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER em 01/08/2022 as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, do 
servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1550381, período de 15/07/2022 
a 13/08/2022, referente ao exercício 2021, parcela 02, com reagendamento do restante do 
período para 26/12/2022 a 07/01/2023.  
 

Art. 2º INTERROMPER em 01/08/2022 as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da 
servidora JANAÍNA FERREIRA VIEGAS, matrícula SIAPE nº 2405598, período de 25/07/2022 a 
03/08/2022, referente ao exercício 2021, parcela 02, com reagendamento do restante do 
período para 26/12/2022 a 28/12/2022. 
 

Art. 3º INTERROMPER em 01/08/2022 as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da 
servidora MARIA CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, matrícula SIAPE nº 1799047, período de 
25/07/2022 a 05/08/2022, referente ao exercício 2022, parcela 02, com reagendamento do 
restante do período para 19/09/2022 a 23/09/2022. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

           Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 299, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

referente ao processo de concessão onerosa de uso de espaço público destinado à exploração 
de serviços de lanchonete para o IFRS - Campus Porto Alegre. 
 

- Fernanda Missio Mario das Neves, matrícula SIAPE nº 1817895; 
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778; 
- Lenon Gomes Medeiros, matrícula SIAPE nº 2031869;  
- Milena Ivanoska da Rosa Soria, matrícula SIAPE nº 2053671; 
- Thaís Carlesso Dutra da Silva, matrícula SIAPE nº 2894164.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 300, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE nº 1893399, para presidir e 
operar o RDC nº 08/2022 do IFRS Campus Porto Alegre. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para constituírem a Equipe de Apoio ao 
RDC nº 08/2022: 
  

- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE n° 2170778; 
- Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002. 
  

Art. 3º O objeto do RDC nº 08/2022 é a contratação de empresa especializada para execução de 
escada metálica de emergência para o IFRS Campus Porto Alegre. 
  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 301, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 
*Retificada em 10/08/2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FABIO HENRIQUE WEILER, 
Técnico de Laboratório/Química do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1680991, da Classe D, padrão 409, 
para a Classe D, padrão 410. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 30 de julho 
de 2022. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

  
PORTARIA Nº 302, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799047, para a função de Coordenadora 
Eventual da Área Acadêmica XV - Segurança do Trabalho, em circunstâncias de impedimento 
legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

  
PORTARIA Nº 303, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia 
em Gestão Ambiental do Campus Porto Alegre do IFRS: 

  

- Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1418850; 
- Celson Roberto Canto Silva, matrícula SIAPE nº 1435562; 
- Elisabeth Ibi Frimm Krieger, matrícula SIAPE nº 1774953; 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639; 
- Luiz Felipe Velho, matrícula SIAPE nº 1649275; 
- Mauricio Polidoro, matrícula SIAPE nº 2003484; 
- Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE nº 1526806; 
- Telmo Francisco Manfron Ojeda, matrícula SIAPE nº 1665614. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 304, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 120, de 13 de maio de 2022; 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 046/2022 firmado entre o IFRS e LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA, 
que tem por objeto a contratação de serviços de Psicopedagogo e Profissional de Apoio Escolar 
(cuidador), com dedicação exclusiva de mão de obra para o IFRS Campus Porto Alegre. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada.  
 

Gestora do Contrato 

 Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

Fiscal Técnica 

Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459. 
 

Fiscal Técnica Substituta 

Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744. 
 

Fiscal Administrativo  
Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002. 
 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual; 
 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 
do objeto do contrato;  
 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul Campus Porto Alegre  
Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 305, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  REVOGAR a portaria nº 92, de 06 de abril de 2022; 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 15/2021 firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a empresa VILE 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA., que tem por objeto a prestação de serviços, sob demanda, 
de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, equipamentos, 
ferramentas e utensílios necessários, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, 
lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de 
descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstituição das partes civis 
afetadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 66/2020 – Manutenção Predial para os campi e Reitoria do IFRS, Processo 
Administrativo nº 23419.000858/2020-10. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  
 

Gestor do Contrato 

Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002. 
 

Fiscal Técnico 

João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778. 
 

Gestor Substituto do Contrato 

 João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778. 
 

Fiscal Técnico Substituto 

Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002. 
 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: I - Gestor do Contrato: servidor designado para 
coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da execução contratual; II - Fiscal 
Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 
do contrato; MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Porto Alegre  
 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

  
PORTARIA Nº 306, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CAMILA LOMBARD 
PEDRAZZA, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1680847, da Classe E, 
padrão 409, para a Classe E, padrão 410. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 03 de 
agosto de 2022. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 307, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2022 do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu – Especialização em Gestão Empresarial do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Vera Lúcia Milani Martins, matrícula SIAPE nº 1504753; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

- Denise Luzia Wolff, matrícula SIAPE nº 1527133; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula SIAPE nº 1770399; 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE nº 2579927. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 308, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da 22ª Mostra de Pesquisa, Ensino e 
Extensão (MostraPOA) do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

- Marcelo Mallet Siqueira Campos 

- Aline Ferraz da Silva 

- Andréia Modrzejewski Zucolotto 

- Cristine Stella Thomas 

- Darci de Borba dos Santos 

- Denirio Itamar Lopes Marques 

- Denise Luzia Wolff 
- Deise do Amaral Tyska 

- Diego Hepp 

- Helana Ortiz Garcia 

- Helen Scorsatto Ortiz 

- Igor Ghelman Sordi Zibenberg 

- Luciana Sauer Fontana 

- Márcia Bündchen 

- Marcos Dias Mathies 

- Maria Lourdes Parisotto 

- Sara Gonsalves Yamada 

- Timóteo Alberto Peters Lange 

- Tissiane Schmidt Dolci 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 PORTARIA Nº 309, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER em 19/08/2022 as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da 
servidora FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1817895, período de 
16/08/2022 a 26/08/2022, referente ao exercício 2021, parcela 01, com reagendamento do 
restante do período para 08/9/2022 a 15/09/2022; 

Art. 2º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da servidora DÉBORA 
CRISTINA DAENECKE ALBUQUERQUE MOURA, matrícula SIAPE nº 21644006, período de 
21/09/2022 a 30/09/2022, referente ao exercício 2022, parcela 02, com reagendamento do 
período para 09/11/2022 a 18/11/2022; 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  
PORTARIA Nº 310, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL DUTRA SOARES, matrícula SIAPE nº 1805402, como 
coordenador substituto da Gerência de Laboratórios, nos casos de afastamento legal e eventual 
do titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

 PORTARIA Nº 311, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 106/2022 firmado entre o IFRS - Campus Porto Alegre  e empresa Realtur 
Viagens e Turismo Ltda, que tem por objeto a contratação de serviços de transporte rodoviário. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada.  
 

Gestor: Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002; 
Fiscal técnico: João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778;  
Fiscal técnico substituto: Rodrigo Rabassa Morales, matrícula SIAPE nº 1568002; 
 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 
do objeto do contrato;  
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

 PORTARIA Nº 312, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 291, de 22 de julho de 2022. 
Art. 2º DESIGNAR os membros a seguir mencionados para comporem o Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus 
Porto Alegre do IFRS. 
 - Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, Coordenadora; 
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Vice-coordenadora; 
- Sani Farofa Marques de Oliveira, discente, matrícula nº 0040/20-7, Secretária; 
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689; 
- Anderson Natanael de Lima Fagundes, discente, matrícula nº 2018006429; 
- Bianca Vianna Irigoyen, matrícula SIAPE nº 274784; 
- Caren Cristiane Gomes da Silva, representante da comunidade externa; 
- Carla Santos Padilha, representante da comunidade externa; 
- Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE nº 1688506; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282; 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE nº 1817987; 
- Ethiene Ribeiro Bilhalva, representante da comunidade externa;; 
- Ibá Souza da Costa, matrícula SIAPE nº 2169654; 
- Inajara Piedade da Silva, matrícula SIAPE nº 1447231; 
- Jaqueline Martins da Rosa, representante da comunidade externa; 
- Juliana Pitt Cardoso, discente, matrícula nº 0130192; 
- Josiara Medeiros Santos De Bastiani, representante da comunidade externa; 
- Karina Silva da Silva Borba, representante da comunidade externa; 
- Leonardo Afonso de Farias, matrícula SIAPE nº 1874116; 
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398; 
- Liliane Dufau da Silva, matrícula SIAPE nº 1135374; 
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE nº 1799047; 
- Márcio Fernandes Cortes, discente, matrícula nº 2021100280; 
- Vanessa Marocco, matrícula SIAPE nº 1247472; 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE SIAPE nº 3789570. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

 PORTARIA Nº 313, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela elaboração do 
Boletim de Serviço do Campus Porto Alegre:  
 

- Antônio Claito Dias de Oliveira, matrícula SIAPE 1056019, representante da Diretoria de 
Administração (titular);  
- Bianca Smith Pilla, matrícula SIAPE nº 1358089, representante da Diretoria de Gestão de 
Pessoas (suplente). 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE 1817987, representante da Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional - Comunicação (titular); 
- Flavia Helena Conrado Rossato, matrícula SIAPE 1520685, representante da Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional (titular); 
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE 1225155, representante do Gabinete da Direção-geral 
(titular); 
- Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE nº 1645829, representante da Secretaria do 
Conselho de Campus (titular); 
- Valdoni Pereira Barth matrícula SIAPE nº 1141793, representante da Diretoria de Gestão de 
Pessoas (titular).  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 PORTARIA Nº 314, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º. LOCALIZAR o exercício do servidor  MARIO AUGUSTO MUNARETTO,  Analista de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

Tecnologia da Informação do IFRS, matrícula SIAPE nº  1954016, na Diretoria de Tecnologia da 
Informação do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 15 de agosto de 2022. 
 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício da servidora CINARA DOS SANTOS COSTA,  Técnica em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1944282, na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 22 de agosto de 2022. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 315, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue: 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO CD/FG/FUC 

Adriana Oliveira de Pinho Direção-geral   

Alessandra Nejar Bruno Direção-geral   

Alex Dias Gonsales Direção-geral   

Alex Martins De Oliveira Coordenação do Curso Técnico em Redes de 
Computadores 

FUC - 001 

Aline Ferraz da Silva Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

Aline Grunewald Nichele Direção-geral   

André Peres Direção-geral   

André Rosa Martins Direção-geral   

Andrea Bordin 
Schumacher 

Direção-geral   

Andrea Ribeiro Gonçalves 
Leal 

Direção-geral   

Andréia Modrzejewski 
Zucolotto 

Direção-geral   

Andressa Caroline 
Schneider 

Direção-geral   

Angela Flach Direção-geral   

Ângelo Cassio Magalhães 
Horn 

Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia   

Antonio Marcos Soares 
Borges 

Direção-geral   

Audrea da Costa Martins Direção-geral   

Bianca Smith Pilla Diretoria de Gestão de Pessoas CD - 0004 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

Bianca Vianna Irigoyen Direção-geral   

Carine Bueira Loureiro Direção-geral   

Carla Rosangela Wacholz Direção-geral   

Carlos Adalberto de 
Campos Fernandes 

Direção-geral   

Carmem Haab Lutte 
Cavalcante 

Direção-geral   

Carolina Comerlato Sperb Direção-geral   

Carolina Gheller Miguens Direção-geral   

Cassiano Pamplona Lisboa Direção-geral   

Cássio Silva Moreira Direção-geral   

Celson Roberto Canto Silva Direção-geral   

Cesar Augusto Hass 
Loureiro 

Direção-geral   

Cintia Mussi Alvim 
Stocchero 

Direção-geral   

Clarice Monteiro Escott Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

Clarissa de Godoy 
Menezes 

Direção-geral   

Cláudia do Nascimento 
Wyrvalski 

Direção-geral   

Claudia Schreiner Direção-geral   

Cláudia Silva Estima Direção-geral   

Claudio Boezzio de Araujo Direção-geral   

Claudio Vinicius Silva 
Farias 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia 

para Inovação 

FUC - 001 

Cluvio Buenno Soares 
Terceiro 

Direção-geral   

Cristina Simões da Costa Coordenação do Curso Técnico em Panificação FUC - 001 

Cristina Rorig Goulart Direção-geral   

Danilo Franchini Coordenação do Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho 

FUC - 001 

Deise Leite Bittencourt 
Friedrich 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Processos Gerenciais 

FUC - 001 

Denirio Itamar Lopes 
Marques 

Coordenação do Curso Técnico em Administração - 
modalidade PROEJA 

FUC - 001 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

Denise Mallmann Vallerius Direção-geral   

Duilio Castro Miles Direção-geral   

Eduardo de Oliveira Da 
Silva 

Coordenação do Curso Técnico em Química FUC - 001 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente FUC - 001 

Evandro Manara Miletto Diretoria de Tecnologia da Informação CD - 0004 

Fabio Yoshimitsu Okuyama Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 
Informática na Educação 

FUC - 001 

Fabricia Py Tortelli 
Noronha 

Direção-geral   

Fernanda Kruger Garcia Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical FUC - 001 

Flademir Roberto Williges Direção-geral   

Gabriela Fernanda Ce Luft Direção-geral   

Giandra Volpato Direção-geral   

Gleide Penha de Oliveira Direção-geral   

Helen Scorsatto Ortiz Diretoria de Extensão CD - 0004 

Inajara Piedade da Silva Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

Ioli Gewehr Wirth Direção-geral   

Iuri Correa Soares Direção-geral   

Jaqueline Rosa da Cunha Direção-geral   

Jeferson de Araujo Funchal Direção-geral   

Josiane Carolina Soares 
Ramos 

Direção-geral   

Juliana Schmitt de 
Nonohay 

Direção-geral   

Karin Tallini Diretoria de Desenvolvimento Institucional CD - 0003 

Leticia Vale Scribel Zimmer 
(Exercício Provisório) 

Direção-geral   

Liliane Dufau da Silva Direção-geral   

Liliane Madruga Prestes Direção-geral   

Lizandra Brasil Estabel Direção-geral   

Luciana Sauer Fontana Coordenação do Curso Técnico em Secretariado FUC - 001 

Lucio Olimpio de Carvalho 
Vieira 

Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

Luiz Felipe Velho Direção-geral   

Luzia Kasper Direção-geral   

Magali da Silva Rodrigues Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental 

FUC - 001 

Magali Lippert da Silva Coordenação do Curso Técnico em Biblioteconomia FUC - 001 

Marcelo Augusto Rauh 
Schmitt 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas para Internet 

FUC - 001 

Marcelo Mallet Siqueira 
Campos 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação CD - 0004 

Márcia Bündchen Diretoria de Ensino CD - 0003 

Marcia Hafele Islabão 
Franco 

Direção-geral   

Márcia Loureiro da Cunha Direção-geral   

Maria Amelia Beninca de 
Farias 

Direção-geral   

Maria Claudia Kirsch 
Bissigo 

Direção-geral   

Maria Cristina Caminha de 
Castilhos França 

Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

Marina Wohlke Cyrillo Direção-geral   

Mario Alex Pedersen Direção-geral   

Maurício Polidoro Coordenadoria de Gestão de Ensino FG - 001 

Michelle Camara Pizzato Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica 

FUC - 001 

Michelle Chagas de Farias Direção-geral   

Nara Regina Atz Direção-geral   

Odoaldo Ivo Rochefort 
Neto 

Direção-geral   

Pablo Alberto Lanzoni Direção-geral   

Paulo Artur Konzen Xavier 
De Mello e Silva 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em 
Ciências da Natureza 

FUC - 001 

Paulo Roberto Sangoi Direção-geral   

Percio Davies Schmitz Direção-geral   

Rafael Silveira Peres Direção-geral   

Regina Felisberto Direção-geral   

Renata Dias Silveira Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

Renata Trindade Severo Direção-geral   

Rodrigo Prestes Machado Direção-geral   

Sabrina Letícia Couto da 
Silva 

Direção-geral   

Sady Darcy da Silva Junior Coordenação do Curso Técnico em Administração FUC – 001 

Sergio Augusto Letizia 
Garcia 

Direção-geral   

Sergio Mittmann Dos 
Santos 

Direção-geral   

Sergio Wesner Viana Direção-geral   

Silvia De Castro Bertagnolli Direção-geral   

Simone Caterina Kapusta Direção-geral   

Sonia Beatriz Silveira Alves Coordenação do Curso Técnico em Contabilidade FUC - 001 

Suelena de Araújo Borges 
Horn 

Direção-geral   

Tanisi Pereira de Carvalho Direção-geral   

Telmo Francisco Manfron 
Ojeda 

Direção-geral   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

Timóteo Alberto Peters 
Lange 

Direção-geral   

Tissiane Schmidt Dolci Coordenação do Curso Técnico em Transações 
Imobiliárias 

FUC - 001 

Vera Lúcia Milani Martins Direção-geral   

William Jerônimo Gontijo 
Silva 

Direção-geral 

 

 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado 
para atuar como Professores Substitutos, abaixo relacionados, conforme segue: 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 

Amanda Carpenedo Direção-geral 

Ana Carolina Ritter Direção-geral 

Bruno Felipe Duarte Direção-geral 

Bruno Bentes Gonçalves Direção-geral 

Darci de Borba Santos Junior Direção-geral 

Deise do Amaral Tyska Direção-geral 

Jéssica Bauer Pinheiro Direção-geral 

Juliana Terra Morosino Direção-geral 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

João Batista Cichero Sieczkowski Direção-geral 

Luisa da Silva Hidalgo Direção-geral 

Marcos Golembiewski Direção-geral 

Maria Ângela Reis dos Santos Direção-geral 

Miguel Besnos Direção-geral 

Nayane Nogueira Soares Direção-geral 

Renata Citadin Pedroso Direção-geral 

Thaís Roos Ribeiro Euzebio Direção-geral 

 

Art. 3º Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para 
atuar como Professores Visitantes, abaixo relacionados, conforme segue: 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO 

Ana Paula Kloeckner Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade 
Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação 

Cristiane Drebes 
Pedron 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade 
Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação 

Lucília Regina de 
Souza Machado 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

Vanessa Marocco  Diretoria de Extensão 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 316, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, considerando a Resolução nº 048/2018/Concamp/POA/IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 093, de 06 de abril de 2022. 
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Interdisciplinar Pedagógica do Campus Porto Alegre do IFRS. 
- Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396, Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 
Sexualidade; 
- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE nº 1850403, Coordenadoria de Assistência 
Estudantil; 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE nº 1817987, Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional; 
- Eloisa Paixão Rosa, membro externo, Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas; 
- Filipe Xerxeneski da Silveira, matrícula SIAPE nº 1681146, Comissão Interna de Supervisão da 
Carreira PCCTAE; 
- Inajara Piedade da Silva, matrícula SIAPE nº 1447231, Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas; 
- Marcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE nº 2021151, Comissão Permanente de Pessoal 
Docente; 
- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519, Coordenadoria de Gestão de 
Ensino; 
- Valdoni Pereira Barth, matrícula SIAPE nº 1141793, Diretoria de Gestão de Pessoas. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

 PORTARIA Nº 317, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, considerando as Resoluções nº 029/2022/Concamp/POA/IFRS e 
044/2022/Concamp/POA/IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 071, de 23 de março de 2022. 
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes da comunidade acadêmica do  Campus Porto Alegre abaixo 
relacionado para comporem a Comissão Própria de Avaliação  Local (CPA-Local): 
 

Segmento Discente: 
- Emerson Nunes de Barcellos  (titular); 
-  Irenilda do Vale Godoi  (titular). 
 

Segmento Docente: 
- Cristina Rorig Goulart (titular); 
- Denirio Itamar Lopes Marques (titular);  
- Tissiane Schmidt Dolci (titular); 
- Clarice Monteiro Escott (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Luisa Gil Almeida (titular);  
- Marisa Dutra Paz (titular); 
- Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular); 
- Fabiano Giacomazzi de Almeida (suplente). 

  

Art. 3º O período do mandato na Comissão Própria de Avaliação  Local (CPA-Local) encerrará 
em 22 de agosto de 2025. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 318, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da servidora CLAUDIA 
DO NASCIMENTO WYRVALSKI, matrícula SIAPE nº 1566442, período de 18/09/2022 a 
25/09/2022, referente ao exercício 2021, parcela 03, com reagendamento previsto para 
09/10/2022 a 16/10/2022. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 PORTARIA Nº 319, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Organizadora da Semana PROEJA Campus Porto Alegre - 15 anos, 
que se realizará de 27 a 29/09/2022: 
 

- Denirio Itamar Lopes Marques, matrícula SIAPE nº 2756727; 
- Carine Bueira Loureiro, matrícula SIAPE nº 1525390; 
- Cíntia Mussi Alvim Stocchero, matrícula SIAPE nº 1810596; 
- Deise do Amaral Tyska, matrícula SIAPE nº 2386663; 

- Elizabete Machado de Figueiredo, discente; 
- Marcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE nº 2021151; 
- Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE nº 1818426; 
- Michel Paizano de Souza, discente; 
- Pablo Willian de Azambuja Pavan, discente; 
- Paulo Roberto Cândido Nunes, discente; 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE nº 2579927; 
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
Licença para tratamento da própria Saúde 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1632683 Luzia Kasper 120 29/05/2022 25/09/2022 

1396623 Marcel Eduardo Batista dos Santos 120 08/06/2022 05/10/2022 

1760980 Douglas Neves Ricalde 120 17/06/2022 14/10/2022 

2173550 Carlos Eduardo Saraiva Mauer 32 16/07/2022 16/08/2022 

1081520 Fabiana Bonato Goncalves 15 02/08/2022 16/08/2022 

1817987 Cristine Stella Thomas 2 04/08/2022 05/08/2022 

1141793 Valdoni Pereira Barth dos Santos 7 04/08/2022 10/08/2022 

2338398 Liliane Costa Birnfeld 12 08/08/2022 19/08/2022 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 1 26/08/2022 26/08/2022 

1348405 Nara Regina Atz 11 09/08/2022 19/08/2022 

1144543 Erick Rodrigues Lisboa 4 11/08/2022 14/08/2022 

1459146 Cristina Simoes da Costa 7 12/08/2022 18/08/2022 

1550381 Eduardo de Oliveira da Silva 4 16/08/2022 19/08/2022 

1535800 Eloisa Solyszko Gomes 3 17/08/2022 19/08/2022 

0274784 Bianca Vianna Irigoyen 2 29/08/2022 30/08/2022 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1817895 Fernanda Missio Mario das Neves 01 01/08/2022 01/08/2022 

1852765 Claudio Boezzio de Araujo 45 01/08/2022 14/09/2022 

 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

33 

Licença Gestante 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1796655 RENATA DIAS SILVEIRA 120 19/05/2022 15/09/2022 

1577907 DENISE MALLMANN VALLERIUS 120 14/06/2022 11/10/2022 

 
    Licença Paternidade 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1141793 VALDONI PEREIRA BARTH DOS SANTOS 5 15/08/2022 19/08/2022 

 

Licença Paternidade - Prorrogação 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1141793 VALDONI PEREIRA BARTH DOS SANTOS 15 20/08/2022 03/09/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

34 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE NOME      EXERCÍCIO  PERÍODO  PARCELA 

1615732 ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO   2022 18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

1796649  CLARICE MONTEIRO ESCOTT  2022 18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

1796654  MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS  

2021  18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

1813438 PERCIO DAVIES SCHMITZ  2022  18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

 

1526806  SIMONE CATERINA KAPUSTA  2021  08AGO2022 
21AGO2022  

3ºPARC 

1144543  ERICK RODRIGUES LISBOA  2022 23JUL2022 
01AGO2022 

2ºPARC 

2031869  LENON GOMES MEDEIROS  2022  22AGO2022 
30AGO2022  

3ºPARC 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO  2022  28JUL2022 
08AGO2022 

2ºPARC 

2045108  PATRICIA DE MORAIS GARCIA  2021  01AGO2022 
15AGO2022  

3ºPARC 

1817895  FERNANDA MISSIO MARIO DAS 
NEVES  

2021  16AGO2022 
18AGO2022  

1ºPARC 

1396623  MARCEL EDUARDO BATISTA DOS 
SANTOS   

2021  29AGO2022 
27SET2022 

1ºPARC 

1768659 MARCIA BUNDCHEN    2021 18JUL2022 
12AGO2022 

2ºPARC 

2276614  RENATA GENI BARBOSA MARTINS    2021 25JUL2022 
05AGO2022 

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

35 

2276614  RENATA GENI BARBOSA MARTINS  2021  22AGO2022 
24AGO2022  

3ºPARC 

1850403  ANDERSON RODRIGUES CORREA  2022  15AGO2022 
24AGO2022  

3ºPARC 

1158492  JOSE LUIS LONGO   2021  08AGO2022 
12AGO2022 

1ºPARC 

1644973  JULIANA PREDIGER   2022  25JUL2022 
07AGO2022 

2ºPARC 

1809670  TISSIANE SCHMIDT DOLCI    2021 20JUL2022 
03AGO2022 

2ºPARC 

2033091  IGOR GHELMAN SORDI 
ZIBENBERG    

2022 08AGO2022 
12AGO2022 

1ºPARC 

1054779  ANA PAULA KLOECKNER    2022 18JUL2022 
01AGO2022 

2ºPARC 

1681146  FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA   2022  22AGO2022 
03SET2022 

4ºPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

36 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve concessão de diárias e passagens no mês de agosto de 2022. 
 

 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

37 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 38, 1º DE AGOSTO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR ad referendum a 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus 
Porto Alegre do IFRS (Concamp), agendada para 08 de agosto de 2022, conforme Resolução nº 
34/2022/Concamp/POA/IFRS. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

38 

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 37, de 25 de julho de 2022, que homologa  
ad referendum o resultado final das assembleias do segmento discente e técnico-administrativo 
em educação, convocada pelo Ofício nº 177/2022/GAB/POA/IFRS e nº 178/2022/GAB/POA/ 
IFRS, referente às vagas remanescentes do  do Edital Campus Porto Alegre nº 12/2022, para 
representação  no Conselho Superior do IFRS (Consup).  
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

39 

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 38, de 1º de agosto de 2022, que cancela ad 
referendum a 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp), 
agendada para 08 de agosto de 2022, conforme Resolução nº 34/2022/Concamp/POA/IFRS.  
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

40 

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INDEFERIR o recurso referente ao Resultado parcial de classificação de 
candidatos inscritos no Edital no 24/2019 para transferência interna e/ou externa em cursos 
com vagas ociosas no Campus Porto Alegre por perda de objeto, nos termos do processo nº 
23368.001257/2019-33.  
 

Art. 2º DETERMINAR o arquivamento do processo. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

41 

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INDEFERIR o recurso contra a indicação do servidor Douglas Neves 
Ricalde para compor a comissão mista prevista na Resolução no 14/2019- CONCAMP/POA/IFRS 
e outras providências por perda de objeto, nos termos do processo nº 23368.000029/2021-61.  
 

Art. 2º DETERMINAR o arquivamento do processo. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

42 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DETERMINAR a composição de comissão ad hoc para revisão do 
Regimento Interno do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS, na sessão ordinária de 
setembro de 2022, nos termos do processo nº 23368.000781.2020-21. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

43 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR o  resultado final  das assembleias discente, docente e 
técnico-administrativo em educação para representação no Conselho do Campus (Concamp), 
Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e Cgae), e Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-
Local),referente às vagas remanescentes dos Editais Campus Porto Alegre nºs 12/2022 e 
26/2022, processo nº 23368.001176/2022-39. 

§ 1º Representantes eleitos para o Conselho do Campus Porto Alegre (Concamp): 
I - Representantes do segmento discente: 
a) Sabrina Machado Minhos (titular) e Roberta Santos da Silva Coussirat 
(suplente); 
b) Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular). 

II - Representantes do segmento docente: 
a) Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular) e Celson Roberto Canto Silva 
(suplente); 
b)  Nara Regina Atz (titular) e  Eduardo de Oliveira da Silva (suplente); 
c) Sergio Wesner Viana (titular) e Denirio Itamar Lopes Marques (suplente). 

III - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Eloisa Solyszko Gomes (titular) e  Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente); 
b) Graciela da Silva Leites (titular) e Gabriel Fernandes Silveira (suplente); 
c) Helana Ortiz Garcia (titular) e Luis Mauro Garcia Sobotyk (suplente). 

§ 2º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de 
Ensino (Cage): 
I - Representantes do segmento docente: 
a) Bianca Smith Pilla (titular) e Carmem Haab Lutte Cavalcante (suplente); 
b) Eduardo de Oliveira da Silva (titular) e Regina Felisberto (suplente); 
c) Angela Flach (titular) e Cíntia Mussi Alvim Stocchero (suplente). 

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Cintia Faria Teixeira (titular) e  Adriana Mariano Pedroso(suplente); 
b) Ademir Gauterio Troina Junior (titular) e Igor Ghelman Sordi Zibenberg 
(suplente);  
c) Verônica Gobbo (titular) e Marlon Eduardo da Silva (suplente). 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

44 

 

§ 3º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 
de Pesquisa e Inovação (Cagppi): 
I - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Daniela Soares Rodrigues (titular) e Glécia dos Santos Labrea (suplente); 
b) Fábio Henrique Weiler  (titular) e Flavia Helena Conrado Rossato (suplente). 

§ 4º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gerenciamento de 
Ações de Extensão (Cgae): 
I - Representantes do segmento docente:  
a) Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) e  Cláudia Schreiner (suplente);  
b) Ioli Gewehr Wirth (titular) e Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente). 

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Patrícia de Morais Garcia (titular) e  Cristine Stella Thomas (suplente); 
b) André Morando  (titular) e  Camila Lombard Pedrazza (suplente). 

§ 5º Representantes eleitos para a Comissão Própria de Avaliação Local(CPA): 
I - Representantes do segmento docente:  
a) Cristina Rorig Goulart (titular); 
b) Denirio Itamar Lopes Marques (titular);  
c) Clarice Monteiro Escott (suplente). 

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Luisa Gil Almeida (titular);  
b) Marisa Dutra Paz (titular); 
c) Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular); 
d) Fabiano Giacomazzi de Almeida (suplente). 

Art. 2º DETERMINAR a realização de assembleia do segmento discente do 
Campus Porto Alegre do IFRS para indicação de representantes ao preenchimento das vagas 
remanescentes do Editais  Campus Porto Alegre nºs 12/2022 e 26/2022. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

45 

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INDEFERIR o recurso da servidora Graciela da Silva Leites referente a 
indicação para representação no Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS, na assembleia dos 

técnicos-administrativos em educação, realizada em 05 de julho de 2022, nos termos do 
processo nº  23368.001176/2022-39.  
 

Art. 2º DETERMINAR o arquivamento do processo. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

46 

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, 
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 71, de 08 de novembro de 2021. 
 

Art. 2º HOMOLOGAR a alocação das disciplinas nas respectivas Áreas 
Acadêmicas no Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.000081/2021-
17. 

Parágrafo único. A relação de alocação das disciplinas nas Áreas Acadêmicas 
encontra- se no Anexo I da presente resolução. 
 

Art. 3º DETERMINAR que, a partir da presente data, qualquer proposta de 
alteração de Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de cursos regulares vinculados ao campus, bem 
como qualquer alteração de estrutura curricular de cursos de pós-graduação que envolvam 
docentes do quadro permanente de pessoal do campus, seja apreciada pelo Conselho de 
Campus somente mediante prévia proposta de alocação de componente(s) curricular(es) na(s) 
respectiva(s) Área(s) Acadêmica(s) do campus. 
 

Art. 4º DETERMINAR que, a partir da presente data, qualquer proposta de 
criação de novo curso no âmbito do ensino básico, técnico, superior ou de pós-graduação no 
Campus Porto Alegre, ou que envolva docente do quadro permanente do campus, tenha em 
sua proposição a respectiva alocação de componente(s) curricular(es) na(s) Área(s) 
Acadêmica(s) do campus. 
 

Art. 5º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

	Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

